
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � �
� ��� � ���	� 
 ��	��Ç����
�� � � �� ������
�� �� ����

Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

ATO DA PRESIDENTE

PORTARIA FA E T E C Nº 866 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023

INSTITUI COMISSÃO DE ACOMPANHAMEN-
TO, GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DOS CON-
TRATOS QUE MENCIONA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA,
no uso da atribuição que lhe confere o art. 24°, do Estatuto da Fun-
dação de Apoio à Escola Técnica, aprovado pelo Decreto n° 42.327,
de 03 de março de 2010, no cumprimento das obrigações descritas
no Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016, que regulamenta a
Gestão e Fiscalização das Contratações da Administração Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº SEI-
260005/003545/2021,
CONSIDERANDO:

- que a Administração Pública tem o poder-dever de planejar, geren-
ciar, acompanhar e fiscalizar a atuação da contratada, de modo a ga-
rantir o adimplemento do objeto contratado, bem como detectar, an-
tecipadamente, práticas em desconformidades ou defeituosas;

- a necessidade de padronização dos procedimentos atinentes à ges-
tão e à fiscalização dos contratos administrativos;

- a importância de propiciar aos agentes públicos, de forma sinteti-
zada e objetiva, orientações de caráter preventivo e;

- o disposto nos artigos 58, inciso III, 67, 73 e 74, todos da Lei nº
8.666/93 e arts. 90, § 3º e 239 da Lei nº 287/79; e Decreto nº
45.600/2016;
R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a
Comissão de Acompanhamento, Gestão e Fiscalização do Contrato
celebrado no âmbito da Fundação de Apoio à Escola Técnica - FAE-
TEC conforme elencado abaixo:

Processo nº.: SEI-260005/003545/2021 - N.º CONTRATO: Nº
067/2022

Empresa: SEGBRASIL COMERCIO E SERVICOS LTDA
Objeto Gestor Fiscais

O objeto do presente contrato
é contratação de empresa es-
pecializada, para aquisição de
equipamentos de informática -
nobreaks, visando atender às
necessidades da Fundação de
Apoio a Escola Técnica - FAE-
TEC, conforme condições e es-
pecificações técnicas constan-
tes neste Termo.

Alexander
Barros ID.
44622937

Rafael Moura Petersen
ID: 4416234-0
Marco Antônio Ribeiro
ID: 2075002-1
Marcia Andrade dos
Santos Rezende (su-
plente) ID: 4382919-8

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 03 de fevereiro de 2023

CAROLINE ALVES DA COSTA
Presidente

Id: 2456167

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO S DO REITOR
DE 02.02.2023

PORTARIA Nº 128/2023 - EXONERA EDUARDO HARUO SAITO,
matr. nº 33.452-4, ID nº 25518658, Professor Associado, do Cargo em
Comissão de Coordenadoria de Medicina Cirúrgica, CC-09, código
1235, a contar de 01/02/2023 - Processo nº SEI-
260008/000569/2023.

PORTARIA Nº 129/2023 - NOMEIA SERGIO LUIZ DO LOGAR MAT-
TO S , matr. nº 30.232-3, ID nº 25670166, Técnico Universitário - Su-
perior / Médico - Anestesiologista, para exercer o Cargo em Comissão
de Coordenadoria de Medicina Cirúrgica, CC-09, código 1235, a con-
tar de 01/02/2023 - Processo nº SEI-260008/000569/2023.

DE 06.02.2023

PORTARIA Nº 135/2023 - NOMEIA FERNANDO ALTINO MEDEIROS
RODRIGUES, matr. nº 30728-0, Professor Associado, para exercer o
Cargo em Comissão de Assessor I, CC-09, código 169, a contar de
01/02/2023 - Processo nº SEI-260007/006089/2023.

Id: 2456245

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O S DO REITOR
DE 31.01.2023

PROCESSO Nº SEI-E-26/007/3679/2014 - ACOLHO a manifestação
19783956 da PGUERJ. DETERMINO a instauração do Processo ad-
ministrativo disciplinar em face da servidora CRISTINA DA SILVA
KLOSS GOMES, matr. nº 37496-7.

PROCESSO Nº SEI-E-26/007/4438/2018 - ACOLHO a manifestação
43595294 da PGUERJ. DETERMINO a instauração do Processo ad-
ministrativo disciplinar em face da servidora SHIRLEI BARROS DO
CANTO, matr. nº 33.518-2.

Id: 2456246

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO DA SUPERINTENDENTE
DE 03.02.2023

PORTARIA UERJ/SGP SEI Nº 169/2023 - APOSENTA JOSÉ OTÁ-
VIO DE LIMA, matr. nº 26.326-9, ID Funcional 25640038, Auxiliar
Técnico Universitário IV/ Manutenção, com padrão de vencimentos
XVI, com 40 horas semanais, de acordo com o artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005, C/C artigo 2º da Emenda Constitucional Es-
tadual nº 90/2021- Processo nº SEI-E-26/007/1626/2020.

Id: 2456247

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FACULDADE DE EDUCAÇÃO

ATO DO D I R E TO R
DE 06.02.2023

PORTARIA EDU Nº 001/2023 - DESIGNA para compor a Comissão
de Admissibilidade do processo de promoção para a categoria de Pro-
fessor Titular da Profª. RITA DE CÁSSIA PRAZERES FRANGELLA
GOMES, matr. nº 35765-7, os Docentes abaixo relacionados, sob a
presidência da primeira, sendo esta composição homologada pelo

Conselho Departamental desta Unidade Acadêmica - Processo nº SEI-
260007/005995/2023:
Ti t u l a r e s :
MARIA ISABEL RAMALHO ORTIGÃO - UERJ;
ALICE CASIMIRO LOPES - UERJ;
ROSANA GLAT - UERJ.
Suplente:
MÁRCIA CABRAL DA SILVA - UERJ.

Id: 2456248

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHO DA SUPERINTENDENTE
DE 03.02.2023

PROCESSO Nº SEI-260007/004608/2023 - AUTORIZO o adiamento
de Posse por 30 dias, até 17/03/2023, do candidato RAFAEL ARAU-
JO DE LIMA, aprovado em Concurso Público para o cargo de Técnico
Universitário I / Assistente Administrativo, nomeado pela Portaria nº
090/2023 publicada no DOERJ em 17/01/2023, em conformidade com
o § 1º, do art. 14 do Decreto Estadual nº 2479/79.

Id: 2456111

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DIRETORIA GERAL ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DO GERENTE
DE 06.02.2023

PROCESSO Nº SEI-260009/005695/2021 - JOSEANE DE SOUZA, ID
Funcional nº 4426659-6, Professor Associado. CONCEDO alteração
de nome.

Id: 2456130

Secretaria de Estado de
Transporte e Mobilidade Urbana

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E MOBILIDADE
URBANA

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

D E S PA C H O S DO PRESIDENTE
DE 18.01.2023

PROCESSO Nº SEI-100005/009265/2022 - DEFIRO com base no pa-
recer da área técnica (Doc SEI 45795325).

DE 02.02.2023

PROCESSOS NºS SEI-100005/009305/2022 E SEI-
100005/000073/2023 - A U TO R I Z O os parcelamentos de débitos.

Id: 2456262

Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO-EXECUTIVO
DE 06/02/2023

PROCESSO Nº SEI-070028/000089/2021 - Considerando o parecer
dos setores técnicos, conheço o recurso administrativo referente ao
Edital de Concorrência nº 002/2022 - SEAS/PSAM, interposto pela
proponente recorrente STATLED BRASIL CONSTRUTORA E PARTI-
CIPAÇÕES SA, contra a decisão da Comissão de Licitação, e no mé-
rito, NEGO P R O V I M E N TO , mantendo-se incólume o resultado da li-
citação.

Id: 2456287

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
SUBSECRETARIA E X E C U T I VA

D E S PA C H O DO S U B S E C R E TA R I O
DE 06/002/2023

PROCESSO Nº SEI-070028/000089/2021 - ADJUDICO E HOMOLO-
GO o resultado da CONCORRÊNCIA Nº 002/2022 - SEAS/PSAM, em
favor da licitante vencedora Construtora Brasform Ltda, no valor de
R$ 39.600.772,61(trinta e nove milhões, seiscentos mil setecentos e
setenta e dois reais e sessenta e um centavos), cujo objeto é a con-
tratação de empresa para realização dos serviços técnicos especia-
lizados de obras e serviços de engenharia para execução das obras
de complementação do sistema de esgotamento sanitário no Municí-
pio de Itaboraí, abrangendo 7 (sete) sub-bacias, nas quais se loca-
lizam redes coletoras, 06 (seis) Estações Elevatórias de Esgoto e uma
Estação de Tratamento de Esgoto, de acordo com as normas perti-
nentes da associação brasileira de normas técnicas - ABNT, conforme
Projeto Executivo aprovado, constante das especificações técnicas.

Id: 2456288

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

I N S T I T U TO E S TA D U A L DO AMBIENTE

ATO S DO PRESIDENTE

PORTARIA INEA/PRES Nº 1.199 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023

ALTERA A PORTARIA INEA/PRES Nº 1.197,
DE 11/01/2023, PUBLICADA EM 12/01/2023,
QUE CRIOU GRUPO DE TRABALHO (GT) PA-
RA ACOMPANHAR O CUMPRIMENTO DO
TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA
(TAC.INEA.04/2022) CELEBRADO EM
23/12/2022 ENTRE O INEA E AS CONCESSIO-
NÁRIAS ÁGUAS DO RIO 1 SPE S.A. E
ÁGUAS DO RIO 4 SPE S.A.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE, no uso
das atribuições, previstas na Lei nº 5.101, de 04 de outubro de 2007,
no Decreto Estadual nº 46.619, de 03 de abril de 2019, e conforme
ciência do Conselho Diretor deste Instituto, em reunião realizada no
dia 01 de fevereiro de 2023, Processo nº SEI-070002/012462/2021,

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar a Portaria INEA/PRES nº 1.197, de 11/01/2023, pu-
blicada em 12/01/2023, que criou Grupo de Trabalho (GT) para acom-
panhar o cumprimento do Termo de Ajustamento de Conduta
(TAC.INEA.04/2022) celebrado em 23/12/2022 entre o Inea e as Con-
cessionárias Águas do Rio 1 SPE S.A. e Águas do Rio 4 SPE S.A.

§ 1º - Fica excluído o servidor Davi Pinto Cherene Viana, Id. Fun-
cional 4351483-9; e

§ 2º - Fica incluído o servidor Alcindo da Silva Neto, Id. Funcional
4351446-4.

Art. 2º - O GT fica estabelecido com os servidores: Jose Maria de
Mesquita Junior, Id. Funcional l2148115-6, como Coordenador, Raquel
Simões Oliveira Franco Sélos, Id. Funcional 4461231-1, Vitor Emanoel
da Silva Nacif, Id. Funcional 5103513-8, Thiago Teles Alvaro, Id. Fun-
cional 4459795-9, Alcindo da Silva Neto, Id. Funcional 4351446-4,
Carlos Henrique Teles Tibáo, Id. Funcional 4347918-9, e Tiago Afonso
Santos Lepore, Id. Funcional 4277904-9.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 03 de fevereiro de 2023

PHILIPE CAMPELLO COSTA BRONDI DA SILVA
Presidente

PORTARIA INEA/PRES Nº 1.200 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023

ALTERA A PORTARIA INEA/PRES Nº 1.129,
DE 26/04/2022, PUBLICADA EM 28/04/2022,
QUE CRIOU GRUPO DE TRABALHO (GT) PA-
RA ACOMPANHAR O CUMPRIMENTO DO
TERMO DE COMPROMISSO AMBIENTAL
(TCA.INEA.01/2022) CELEBRADO EM
30/03/2022, ENTRE A SEAS, O INEA E A
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARACAMBI

O PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE, no uso
das atribuições, previstas na Lei nº 5.101, de 04 de outubro de 2007,
no Decreto Estadual nº 46.619, de 03 de abril de 2019, e conforme
ciência do Conselho Diretor deste Instituto, em reunião realizada no
dia 01 de fevereiro de 2023, Processo nº SEI-070002/009709/2021,

R E S O LV E :

Art. 1º Alterar a Portaria INEA/PRES nº 1.129, de 26/04/2022, publi-
cada em 28/04/2022, que criou Grupo de Trabalho (GT) para acom-
panhar o cumprimento do Termo de Compromisso Ambiental
(TCA.INEA.01/2022) celebrado em 30/03/2022, entre a SEAS, o INEA
e a Prefeitura Municipal de Paracambi.

§ 1º - Ficam excluídas as servidoras Paloma Stoppa Teixeira, Id. Fun-
cional 5115022-0, Bianca de Oliveira André, Id. Funcional 5126711-0,
e Silvia Marie Ikemoto, Id. Funcional 4379145-0;

§ 2º - Fica mantida a servidora Mirian Nunes Botelho, Id. Funcional
4461204-4; e

§ 3º - Ficam incluídos os servidores Flavio Dias Wanderley Valente,
Id. Funcional 4347916-2, na coordenação do GT, Gabriel Freitas de
Aguiar Lardosa, Id. Funcional 4411470-2, e Tiago Maciel Ribeiro, Id.
Funcional 4461418-7.

Art. 2º - O GT fica estabelecido com os servidores: Flavio Dias Wan-
derley Valente, Id. Funcional 4347916-2, como Coordenador, Mirian
Nunes Botelho, Id. Funcional 4461204-4, Gabriel Freitas de Aguiar
Lardosa, Id. Funcional 4411470-2, e Tiago Maciel Ribeiro, Id. Funcio-
nal 4461418-7.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 03 de fevereiro de 2023

PHILIPE CAMPELLO COSTA BRONDI DA SILVA
Presidente

PORTARIA INEA/PRES Nº 1.201 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023

ALTERA A PORTARIA INEA/PRES Nº 1.193,
DE 19/12/2022, PUBLICADA EM 21/12/2022,
QUE ALTEROU A PORTARIA INEA/PRES Nº
1.154, DE 04/08/2022, PUBLICADA EM
08/08/2022, QUE ALTEROU A PORTARIA
INEA/PRES Nº 1.138, DE 20/05/2022, PUBLI-
CADA EM 23/05/2022, QUE CRIOU GRUPO DE
TRABALHO (GT) PARA ACOMPANHAR O
CUMPRIMENTO DO TERMO DE AJUSTAMEN-
TO DE CONDUTA (TAC.INEA.02/2022) CELE-
BRADO EM 30/03/2022, ENTRE A SEAS, O
INEA E A PREFEITURA MUNICIPAL DE PA-
RACAMBI

O PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE, no uso
das atribuições, previstas na Lei nº 5.101, de 04 de outubro de 2007,
no Decreto Estadual nº 46.619, de 03 de abril de 2019, e conforme
ciência do Conselho Diretor deste Instituto, em reunião realizada no
dia 01 de fevereiro de 2023, Processo nº SEI-070002/009706/2021,

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar a Portaria INEA/PRES nº 1.193, de 19/12/2022, pu-
blicada em 21/12/2022, que alterou a Portaria INEA/PRES nº 1.154,
de 04/08/2022, publicada em 08/08/2022, que alterou a Portaria
INEA/PRES nº 1.138, de 20/05/2022, publicada em 23/05/2022, que
criou Grupo de Trabalho (GT) para acompanhar o cumprimento do
Termo de Ajustamento de Conduta (TAC.INEA.02/2022) celebrado em
30/03/2022, entre a SEAS, o INEA e a Prefeitura Municipal de Pa-
racambi.

§ 1º - Fica excluída a servidora Paloma Stoppa Teixeira, Id. Funcional
5115022-0; e

§ 2º - Fica incluído o servidor Flavio Dias Wanderley Valente, Id. Fun-
cional 4347916-2.

Art. 2º - O GT fica estabelecido com os servidores: Jose Maria de
Mesquita Junior, Id. Funcional 2148115-6, como coordenador, Marcelo
Cupello da Silva, Id. Funcional 5126537-0, Flavio Dias Wanderley Va-
lente, Id. Funcional 4347916-2, Lidiane Cristine da Silva, Id. Funcional
5095004-5, Paulo Roberto Nunes Nemy, Id. Funcional 5071706-5, Igor
de Araújo Ruiz, Id. Funcional 5122317-1, e Jaqueline Siqueira Calva-
no, Id. Funcional 5118018-9.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 03 de fevereiro de 2023

PHILIPE CAMPELLO COSTA BRONDI DA SILVA
Presidente

Id: 2456104

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

AUTO DE INFRAÇÃO N° SUPBGEAI/00158315

NOME: PRIMORE SAO FRANCISCO COMERCIO DE MOVEIS E
ELETRODOMESTICOS LTDA CNPJ/CPF N° 25.452.214/0001-20. EN-
DEREÇO: RUA MARECHAL DEODORO N° 84 - CENTRO. MUNICI-
PIO: NITEROI - RJ. INFRAÇÃO: Art. 76 Lei Estadual nº 3.467/00. PE-
NALIDADE: Multa Simples R$ 2.050,16. Processo nº SEI-
070007/001304/2022.

AUTO DE INFRAÇÃO N° SUPBGEAI/00158129

NOME: ROSAMIRA VIEIRA BEZERRA CNPJ/CPF N° 776.442.717-91.
ENDEREÇO: RUA JORNALISTA ARISTIDES DE MELO N° 5 CASA
06 - MARIA PAULA. MUNICIPIO: NITEROI - RJ. INFRAÇÃO: Art. 76
Lei Estadual nº 3.467/00. PENALIDADE: Multa Simples R$ 2040,03.
Processo nº SEI-070007/001169/2022.

AUTO DE INFRAÇÃO N° SUPBGEAI/00158130

NOME: VINICIUS SILVA DE SOUZA CNPJ/CPF N° 084.518.687-62.
ENDEREÇO: RUA JORNALISTA ARISTIDES DE MELO N° 31 FUN-


		2023-02-07T03:33:00-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




